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Milí farníci,

na podzim začíná nový školní rok – neříkám, že „slavíme“ začátek nového školního 
roku, ještě by si to někdo se mnou chtěl přijít vyřídit ☺. 

Na podzim je ale ještě jiný nový rok, a ten se určitě slaví – jedná se o židovský 
nový rok (Roš ha-šana). Slaví se 2 dny, pokaždé jindy, kvůli zvláštnosti židovského 
kalendáře (židovské měsíce jsou kratší, odvozené ne od slunečního roku, ale od 
Měsíce). Letos začal svátek židovského nového roku 16. září (v předchozích letech 
29. září 2019, 18. září 2020, 6. září 2021, 25. září 2022). 

Podle židovské tradice byl v tento den stvořen svět. Talmud říká, že o tomto dni 
jsou otevřeny tři knihy a celý svět je souzen. Osoby zcela spravedlivé jsou zapsány do 
Knihy života (Sefer ha-chajim); velcí hříšníci jsou zapsáni do Knihy smrti a všichni 
ostatní do tzv. Knihy prostředních (bejnonim), kde mají až do svátku Jom kipur (za 
9 dní) možnost napravit se a zvrátit osud. Neodmyslitelným rysem svátku je troube-
ní na beraní roh, zvaný šofar. Zvuk rohu má připomínat smlouvu uzavřenou mezi 
Hospodinem a Izraelem na hoře Sinaj, a měl by rovněž všechny probudit z „mravní 
malátnosti“.

Určitě se nechme probudit a povzbudit tímto svátkem k něčemu novému i my 
křesťané, kteří nazýváme Židy svými staršími bratry ve víře.

Náš křesťanský „normální“ nový rok (v návaznosti na Vánoce) doprovází svátek 
Božího mateřství Panny Marie. Nedaleko židovského nového roku slavíme též ma-
riánský svátek, svátek narození Panny Marie, dívky, která přišla na svět jako židov-
ka, žila podle židovských zákonů, dodržovala židovské měsíce a svátky, a svou vírou 
vstoupila do Božího království. 

Kéž nám Panna Maria vyprosí Boží požehnání, obrácení našeho srdce, kéž i díky 
její přímluvě nakonec budeme zapsáni v Knize života.

To Vám přeje a žehná k tomu Váš farář Ludvík Bradáč 

Z kaple na Křemešníku zasvěcené Korunování Panny Marie
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Já s tebou zpívám Magnificat

Já s tebou zpívám Magnificat
 Panno nejmoudrejší 
ty navracíš se bez ustání 
po stopách opuštěných 
k Alžbětám našich dnů 
přes potoky vášní 
přes vody odporu
 k poselství Syna tvého 
přes vlny nenávisti 
narážející den co den 
na břehy stálosti
 tvých věrných

Já s tebou zpívám Magnificat
 Panno slavná
za perly slz
ovlažující pouště vyprahlé 
od Golgoty k La Salettě 
za květy tajemství
ze zahrady života tvého 
osvěžující hodiny naše 
utonulé v bažinách pozemskosti 
za zrnka vítězství 
na růženci slávy tvé

Já s tebou zpívám Magnificat
 Panno mocná 
za štíty víry naděje a lásky 
ukuté v plamenech 
samého zdroje síly a ohně 
za meč nesmlouvavý 
pravdy a spravedlnosti 
kterou ty mírníš bez ustání 
střelami proseb ulitými v kadlubech
 milosrdenství
  bez konce

Však se zemí chvějící se v bolestech
svého znovuzrození
raduji se i trnu
před blesky trestů
jež průchody zjednávají
v kovové klenbě lidství
 zatvrzelého

Verše vznikly na svátek P. Marie Nanebevzaté 
15. 8. 1961. Po soudu v Ostravě jsem byl měsíc 
na cele sám a myslel jsem na všechny 
spoluodsouzené, tedy i na Elišku.

Josef Veselý
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KALENDÁŘ BOHOSLUŽEB A AKCÍ PODZIM 2023
P. Ludvík Bradáč

Sv. Václava, 
mučedníka, hlavního 

patrona českého 
národa

čtvrtek
28. 9.

O slavnosti sv. Václava bude mše 
sv. v Ostrovačicích, v kostele zasvěceném 

sv. Václavu, v 17:00.

3. koncert varhanního 
festivalu v České 

Třebové

sobota
30. 9.

3. koncert Mezinárodního varhanního festivalu 
Zdeňka Pololáníka se koná v malém sále 

Kulturního centra v České Třebové. Začátek 
je v 19 hodin. Na koncertě zazní skladby 
C. Francka, B. A. Wiedermanna, Zdeňka 

Pololáníka a dalších

4. koncert varhanního 
festivalu v České 

Třebové

sobota
7. 10.

4. koncert Mezinárodního varhanního festivalu 
Zdeňka Pololáníka se koná v kostele sv. Marie 

Magdalény v Řetové. Začátek je v 19 hodin. 
Na koncertě zazní skladby J. S. Bacha, 

D. Buxtehudeho, W. A. Mozarta, Zdeňka 
Pololáníka a dalších.

Slavnost posvěcení 
kostela

neděle
8. 10.

V neděli 8. října budou mše sv. podle obvyklého 
pořádku bohoslužeb a poděkujeme při nich za 

naše kostely.

Drakiáda
neděle
15. 10.

Proběhne jako každoročně v Říčanech 
u reklamy U Dálnice. Začátek je v 14:30.

Adorační den farnosti 
Veverské Knínice

sobota
21. 10.

V tento den bude kostel ve Veverských 
Knínicích několik hodin otevřen k modlitbě 

a adoraci Nejsvětější Svátosti.

Den modliteb za misie
neděle
22. 10.

Bohoslužby budou v našich kostelích podle 
obvyklého nedělního pořádku. Při nich se 

budeme modlit za misie a rovněž bude sbírka 
na tento účel.

Dušičková pobožnost 
v Říčanech 

a v Ostrovačicích

neděle
29. 10.

V neděli ve 14:00 se bude konat dušičková 
pobožnost na hřbitově v Říčanech a potom 

v 15:00 na hřbitově v Ostrovačicích.
Dušičková pobožnost 

ve Veverských 
Knínicích

středa
1. 11.

Ve středu v 16:15 se bude konat dušičková 
pobožnost na hřbitově ve Veverských Knínicích.

Všech svatých, 
slavnost

středa
1. 11.

Slavnost Všech svatých oslavíme při mších 
sv. v 17:00 ve Veverských Knínicích a v 18:00 

v Ostrovačicích.
Vzpomínka na 
všechny věrné 

zemřelé, památka

čtvrtek
2. 11.

O památce Všech věrných zemřelých se budeme 
za naše drahé zemřelé modlit při mších svatých 

v 17:00 v Domašově a v 18:00 v Říčanech.
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Setkání seniorů
středa
8. 11.

V 9 hodin na faře v Ostrovačicích se setkají 
starší farníci.

Adorační den farnosti 
Ostrovačice

sobota
2. 12.

V tento den bude kostel v Ostrovačicích 
i Říčanech několik hodin otevřen k modlitbě 

a adoraci Nejsvětější Svátosti.

Adventní zdobení
sobota
2. 12.

Setkání na prahu adventu spojené s přípravou 
adventních ozdob a přátelským posezením 
začne na faře v Ostrovačicích v 15 hodin.

1. neděle adventní
neděle
3. 12.

O první neděli adventní vstupujeme do 
posvátného období přípravy na Vánoce. Na 

začátku mší svatých budou požehnány adventní 
věnce.

Sv. Mikuláše, patrona 
kostela ve Veverských 

Knínicích

středa
6. 12.

Sv. Mikuláše, patrona kostela ve Veverských 
Knínicích, si v tomto kostele připomeneme při 

mši sv. v 17:00.

Předvánoční svátost 
smíření

pátek
15. 12.

Předvánoční příležitost ke svátosti smíření 
bude v kostele v Ostrovačicích v pátek 15. 12. 

v 17 hodin.

KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZPĚT 
Kulaté narozeniny farníků a jiné společenské události

Redakční rada

V období, které uplynulo od vydání posledního čísla zpravodaje, se řada členů na-
šeho farního společenství z Ostrovačic, Říčan a Knínic dožila významného životní-

ho výročí. Pokusíme se je všechny jmenovitě připomenout.
Při této příležitosti jim do dalších let přejeme všechno dobré, radost, štěstí, hodně 

zdraví, spokojenost, a především hojnost Božího požehnání.

V dubnu se Bohumil Krška z Ostrovačic dožil 65 let.

V měsíci květnu oslavil své 65. narozeniny Radek Danhofer z Říčan,
Stanislav Polanský 85. narozeniny taktéž z Říčan, 

a Marie Ondrovičová 60. narozeniny, také z Říčan. 

Spousta oslav se odehrála v červnu:
Bohumila Manová z Ostrovačic oslavila 85 let,

Jarmila Hájková z Rosic 75 let,
Radim Janíček z Veverských Knínic 55 let, 

Vilém Franz z Říčan 85 let a
Alois Kašpárek také z Říčan 80 let svého života.

V červenci dovršila 75 let Eva Cardová z Veverských Knínic a
Josef Hájek z Rosic také 75 let.
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V srpnu měla 65 let Dagmar Piškulová z Veverských Knínic. 

V měsíci září oslavila Jarmila Pololáníková z Ostrovačic 80 let, 
taktéž z Ostrovačic Václav Krška 70 let a

Kateřina Janíčková z Veverských Knínic 55 let.

Manželé Václav a Zdeňka Krškovi z Ostrovačic dovršili v dubnu 
45 let společného života.

V dubnu oslavil 70 let P. Karel Satoria, farář v Kostelní Myslové,
v červnu také 70 let otec Pavel Posád, biskup v Českých Budějovicích a 

v červenci P. Karel Obrdlík, farář v Dolních Kounicích 75 let. 

V červnu dovršil náš pan děkan Mons. František Koutný a také P. Karel Obrdlík 
50 let kněžství.

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Vážená paní Pololáníková, milá Jarko!
Jiří Koch

Asi bys proti zmínce o svých krásných kulatých narozeninách nahlas protestova-
la. Výhodou je, že to budeš číst až v hotové podobě tištěného Oříku. Pro pořádek 
hezky na začátku Ti proto při této příležitosti přeji všechno nejlepší, zdraví, štěstí 
a stálou podporu Ducha svatého. 

Hned úvodem musím také zdůraznit, čeho si všímal každý místní vnímavý pozo-
rovatel: v manželství se skladatelem a varhaníkem Zdeňkem Pololáníkem jste tvořili 
pár, který se vzájemně doplňoval ve všech směrech. V mnohém jste byli zcela jednotni 
- především v tom, jak jste neokázale a zcela civilně praktikovali své náboženské pře-
svědčení a víru ve Všemohoucího Boha. V tom jste byli viditelně zajedno a v tom jste 
také vychovali své dvě děti. Za to je Vám Pán Bůh jistě svou láskou trvale nakloněn. 

Zatímco manžel se na volný úvazek plně věnoval hudbě a umělecké tvorbě, Tys 
coby absolventka Filosofické fakulty MU v Brně, poté co děti odrostly, vyučovala na 
různých školách. V posledních letech před důchodem na Gymnáziu TGM v Zastávce. 
Řada kolegů i studentů na Tebe dosud ráda a srdečně vzpomíná. Při tom při všem 
jsi byla manželovi při jeho tvůrčí práci každodenní oporou a nenahraditelnou inspi-
rací. Mělas to asi v genech po svých rodičích. Vždyť i Tvůj bratr Arne Linka byl také 
nejen skladatelem, docentem na JAMU a vynikajícím klavírním improvizátorem, ale 
také zakladatelem muzikoterapie. 

Odbočím ve vzpomínkách na jedno setkání při pouti na Velehrad. Spolu s ma-
lou skupinkou přátel jsme se tam nenadále setkali s olomouckým biskupem Mons. 
Josefem Hrdličkou. On každému podal ruku a každý z nás se mu představil. Když 
jsem řekl své jméno a název dědiny, kde žiji, dodal jsem, že to samo o sobě mu asi nic 
neříká, ale že pocházíme z kraje Mrštíkovy Pohádky máje. A hned vedlejší vesnice, že 
jsou Ostrovačice, kde žije jeho přítel Zdeněk Pololáník. Hned nastalo veselé povídání 
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o připomenutém přátelství, o vzájemné spolupráci a celkově o vynikajícím díle Tvého 
manžela, především na poli duchovní hudby. Když jsme téměř končili, uchopil mě 
jemně za knoflík saka a téměř spiklenecky tiše pronesl: „A víte, proč je Zdeněk tak 
úspěšný? Protože má doma velkou inspiraci ve své milované manželce Jarušce!“ 

Konec konců podobné ujištění utrousil mezi řečí kdysi i sám Tvůj manžel, když po-
znamenal: „Když komponuji, nikdy nejsem sám. Vždycky je u toho se mnou Jaruška, 
i když třeba právě učí nebo nakupuje nebo něco vaří.“ To je opravdu silné vyznání 
Vašeho vnitřního vztahu a vzájemné lásky! 

Na závěr musím připomenout, co nás dva spojuje. Je to farní zpravodaj Ořík. 
Začal vycházet od prosince 2005, o Velikonocích 2008 jsme ho začali nabízet pod 
dnešním označením. Právě teď drží čtenáři v rukou 47. číslo s tímto jménem, cel-
kově už 54. Obsazení redakční rady, která ho třikrát do roka připravuje, se v prů-
běhu let vícekrát měnilo. Pevným členem RR je vždy stávající pan farář. Po Mons. 
B. Provazníkovi krátce zaskakoval P. Dominik Eremiáš a nyní už od roku 2007 je to 
P. Ludvík Bradáč. Z laických členů RR jsme to právě my dva, kdo jsme tam od samot-
ných počátků. Při této příležitosti chci upozornit, že právě z Tvého popudu přichá-
zejí zajímavé příspěvky, v mnoha případech sama některé píšeš. A především, na co 
nikdo jiný nemá, zasvěceně a zdarma provádíš jazykovou kontrolu všech příspěvků 
po stránce pravopisu i stylistiky. 

Moc Ti za tuto práci děkuji a jménem RR a ostatních spolufarníků k tomu krásné-
mu životnímu jubileu znovu přeji všechno jen dobré, štěstí, zdraví těla i duše a Boží 
ochranu pro celou rodinu. Panna Maria ať je Tvou velkou pomocnicí a přímluvkyní. 
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Přání paní Pololáníkové

Chtěl bych též popřát paní Jarmile Pololáníkové, naší milé farnici, k jejím kula-
tým narozeninám a vyjádřit svou radost, že paní Jarmila je součástí našeho farního 
(nebo spíše dvoufarního) společenství OŘÍKu.

Kromě její práce v redakční radě tohoto zpravodaje musím zmínit i pár dalších 
jejích činností, za které jí chci poděkovat: psaní farní kroniky, přípravu rozpisu lek-
torů, kostelnickou činnost ve všední dny, ochotu pomoci s mnohými dalšími věcmi 
ve farnosti. 

Naše jubilantka je mezi námi nepřehlédnutelná svou mnohostrannou aktivitou 
ve farnosti: účastní se téměř všech jejích akcí – v posledních měsících v době nemoci 
svého manžela, o kterého se doma s láskou stará, už na tyto akce přichází sama bez 
něj (často kromě faráře jako jediná z Ostrovačic). Když přijdou cizí lidé do kostela 
nebo na faru, neváhá k nim přijít, oslovit je, přivítat a nabídnout pomoc.

To je jen pár věcí, které mě napadají, jistě by se toho našlo mnohem víc, za co 
by bylo vhodné paní Pololáníkové poděkovat při příležitosti jejího životního jubilea. 

Milá paní Jarmilo, kéž Vám Pán Bůh žehná, kéž žehná celé Vaší rodině a dopřeje 
Vám dlouhá léta v štěstí a zdraví!

Ludvík Bradáč

Sto let od narození paní učitelky Josefky Procházkové
Převzato  ze  zbýšovského  obecního  zpravodaje,  autorky  -  Anna Zahradníčková,  Zbýšov  a  Iva 
Kavalcová, Říčky. 
Pro Ořík upravil Jiří Koch. 

V tomto roce by se dožila stých narozenin paní učitelka Jožka Procházková. Celý 
život prožila v Babicích u Rosic. Své žáky našla během svého pedagogického působení 
ve Zbýšově, v Rosicích, ve Veverských Knínicích a v Brně. Byla nezaměnitelnou a neza-
pomenutelnou paní učitelkou, která své profesi a výchově žáků zasvětila celý svůj život. 
Měla je ráda a oni ji. Ráda se s nimi setkávala, stejně jako s dalšími lidmi. Byla duchem 
stále mladá, plná pocho-
pení a zájmu o každého, 
o dění v obci i ve světě. 
Vyznávala a šířila kolem 
sebe nejcennější hodnoty 
- lásku k bližnímu, prav-
du, poctivost, upřímnost, 
pracovitost. Každé setká-
ní s ní bylo pro nás, kteří 
jsme měli tu čest ji poznat, 
radostné, přínosné a obo-
hacující. Děkujeme! 
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Rádi přinášíme autentickou vzpomínku z pera její dcery Ivy Kavalcové:

Vzpomínka na moji maminku

Velmi ráda bych vzpomněla na svou milou maminku Josefu Procházkovou, známou 
a velmi uznávanou paní učitelku a katechetku. Letos by oslavila své sté narozeniny.

Své dětství jsem prožila s maminkou v Babicích u Rosic. Jsem ji moc vděčná, že si 
mě jako tříletou holčičku vzala pod svá křídla a s láskou se mi věnovala. Díky ní jsem 
vystudovala gymnázium a vysokou školu. Nyní jdu už 25 let v jejích šlépějích jako paní 
učitelka. Velké poděkování jí náleží za pomoc s mými dvěma syny, kterým dávala jen to 
nejlepší, co uměla. Starala se o domek v Babicích, zařizovala opravy a vše vylepšovala. 
Vždy měla krásně upravenou zahrádku. Její krásné růže před domem, lilie, narcisky 
a tulipánky mě vždy dokázaly pohladit na duši. Maminka měla nesmírnou energii té-
měř do posledních roků života. Setkávala se velmi často se svými bývalými žáky, které 
učila. Na pravidelných setkáních po mnoha letech maminka vždy ve tváři jakoby roz-
kvetla a byla šťastná. Mnoho lidí si jí vážilo. Její další silou života byla babická kaplička 
sv. Antoníčka. Starala se o její rekonstrukci a hlavně o duchovní dění v ní. I zde byla 
šťastná. A za toto jsem mamince taky vděčná, protože nejspolehlivější zdroj síly je víra 
a tu mi maminka dala. Díky ní jsem poznala mnoho vzácných lidí a přátel, se kterými 
jsem se mohla setkávat a kteří zůstali v mém srdci.

Chtěla jsem se ji za veškerou její celoživotní péči odvděčit, být s ní a pomáhat ji. 
Její mysl byla do poslední chvíle úžasná, i když ji provázely nesčetné zdravotní potíže. 
Odešla klidně a tiše ve spánku ve věku požehnaných 93 let. 

A nyní bych ráda citovala kousek z básně paní Zdeny Kopáčkové ze Zbýšova, která 
ji pro moji maminku složila.

„Ty zůstáváš s námi se všemi, kdo měli tě rádi na zemi. Snaha tvých skutků slzy stí-
rá. Tvůj duch žije dál. Neumírá!“

Děkuji ti za všechno, moje milá maminko!!
S láskou vzpomíná Tvoje dcera Iva.

Paní učitelka J. P. s dětmi 2. a 3. ročníku NŠ VK, šk. rok 1950/1, tvořily jednu třídu.
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O KŘESŤANSKÉ POMOCI

Výsledky sbírek v našich kostelích
Ludvík Bradáč

Datum Účel Ostrovačice Říčany Vev. Knínice

9. 4. Farnost 12900 9490 12560

14. 5.
Pronásledovaní 

křesťané
4100 4350 850

28. 5. Charitativní účely 3400 4880 2340

25. 6.
Bohoslovci 

a církevní školství
3700 4600 1510

Mary’s Meals
Hnutí Mary’s Meals poskytuje jedno vydatné jídlo každý školní den nejchudším 

dětem po celém světě. Pouhých 550 korun nasytí jedno dítě po celý školní rok, tak-
že i ta nejmenší částka má velký význam.

Dobrovolníci, pracující v hnutí, píší: Naše  dílo  je  pojmenováno  po  Marii,  Ježíšově 
matce, která vychovávala své vlastní dítě v chudobě. Naše hnutí je založeno na vzájemné úctě 
a spojuje všechny lidi bez ohledu na jejich vyznání. Naším posláním je, že každé dítě dostane 
jedno jídlo denně v místě svého vzdělávání a že ti, kteří mají více než potřebují, se budou dělit 
s těmi, kterým se nedostává ani těch nejzákladnějších potřeb.

Více informací se dozvíte zde: https://www.marysmeals.cz. Pokud byste chtěli při-
spět, můžete poslat peníze přímo na účet hnutí Mary’s Meals (č. ú.: 4410277 / 0100) 
anebo dát faráři či někomu, kdo odešle dary hromadně.

Letošní duchovní obnova na Želivě
Klára Faldíková

Tak jako každé léto jsme se vypravili na duchovní obnovu s otcem Karlem Satoriou 
na Želiv. Heslo letošních exercicií znělo: „Mé člověčenství je zadáním, výzvou, ces-
tou, je přikázáním i mojí spiritualitou. Je pokladem k odkrytí, perlou k získání, hřiv-
nou k podnikání… Jen od něj nežádat málo.“ Otec Karel strávil deset let v trapistic-
kém klášteře ve Francii, takže jeho myšlenky a přednášky, které byly ve velké míře 
zaměřeny na modlitbu, byly hluboké a vycházely z osobní zkušenosti. Otec Satoria 
ve svých přednáškách často odkazuje na velké světce, např. sv. Terezii z Lisieux nebo 
sv. Tomáše Akvinského. Kromě zajímavých přednášek, každodenních mší, času pro 
modlitbu a adoraci, bylo ale i dostatek prostoru na odpočinek. Tato malebná vesnič-
ka s dominantou kláštera a místním pivem rozhodně stojí za návštěvu. Letošní roč-
ník byl speciální tím, že tuto duchovní obnovu s námi absolvoval také váš pan farář 
ThDr. Ludvík Bradáč a naše dvouměsíční dcera.
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CO SE DĚJE V NAŠICH FARNOSTECH A DĚKANSTVÍ

Májové slavnosti v Ostrovačicích
Beata Jandáková, za kulturní výbor a dobrovolníky

U příležitosti 160. výročí narození Viléma Mrštíka, který je spjat s naší obcí, jsme 
prožili krásné květnové dny. Program Májových slavností byl připraven tak, aby zau-
jal co největší počet obyvatel našeho městyse i okolí.

Pátek  12.5.  Přednáška o Vilému Mrštíkovi
Sobota   13.5.  Pochod Podkomorskými lesy, letní kino
Neděle  14.5.  Mše za obyvatele Ostrovačic 
    Koncert ROSALEK
    Položení květin k pamětní desce
    Výstava fotografií LubomírMüllera
    Sousedské posezení

Velká část slavností se odehrávala na místní faře, prelatuře a v kostele.
Na páteční podvečer si připravila o Vilému Mrštíkovi obsáhlou přednášku paní 

Ludmila Zmeškalová. Toto úvodní vystoupení bylo díky jejímu dlouholetému prů-
vodcovství v památníku Pohádky máje tím správným zahájením celého víkendu. Ještě 
dlouho po samotné přednášce doplněné fotografiemi a knihami nám paní Ludmila 
ochotně odpovídala na naše otázky. 
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Sobotní dopoledne jsme se díky příznivému počasí prošli v rozkvetlých 
Podkomorských lesích a se soumrakem jsme měli možnost zhlédnout film promíta-
ný v místní sokolovně.

Třetí den, neděle 14. května, byl dnem narození Viléma Mrštíka. Fakt, že ve skuteč-
nosti to byla také neděle, podtrhl slavnostní atmosféru celé slavnosti. Ranní mše byla 
sloužena za obyvatele našeho městyse. Vrcholem slavností byl odpolední program v kos-
tele, na faře a prelatuře. Opravdovým bonbónkem byl koncert Rosalek, jejichž hlasy ro-
zezněly stěny našeho kostela. Citlivý výběr skladeb dojal snad všechny přítomné. Poté 
z kostela vyšel průvod vedený studentem a dívkou v dobovém oblečení, kteří položili 
kytici k reliéfu Viléma Mrštíka na škole. Déšť nás všechny nalákal do útulných prostor 
fary, kde bylo připraveno občerstvení, ale především dočasně vytvořené pokoje Helenky 
a Ríši. Pokusili jsme se nabídnout romantickou iluzi atmosféry románu Pohádky máje. 

 

Protipólem romantiky časů minulých 
byla výstava fotografií Lubomíra Müllera, 
která nás utvrdila, jak romanticky vidí oko 
umělce místa, která běžně míjíme. Vše 
bylo podtrženo skladbami pana Müllera ve 
strohých, a tak krásných interiérech pre-
latury osvícených svícemi. Deštivé počasí 
neumožnilo posedět v zahradě fary, přes-
to byly vidět úsměvy díky milým setkáním 
a dlouhým rozhovorům. To vše díky nasa-
zení dobrovolníků a v neposlední řadě ob-
rovské vstřícnosti našeho pana faráře. 
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Ohlédnutí za květnovou farní poutí 
Pavlína Kadlčková 

20. května letošního roku se uskutečnila farní pouť na Svatou Horu u Příbrami, 
do Klokot a na Křemešník. Letos poprvé společně s farníky z domašovské farnosti. 
Program byl obsáhlý a krásný. Návštěva zmíněných poutních míst ve mně zanecha-
la silný dojem. 

Skupinové foto na Svaté hoře

Naší první zastávkou byla Svatá Hora nad městem Příbram. Velký barokní are-
ál, uprostřed kterého stojí na kamenné terase s balustrádami vlastní poutní kostel 
Nanebevzetí Panny Marie se stříbrným tepaným oltářem. Něco takového se hned 
tak nevidí! Sošku Panny Marie dle legendy vyřezal první pražský arcibiskup Arnošt 
z Pardubic za dob Karla IV. Právě Karel IV. daroval svému arcibiskupovi kutné měs-
to Příbram, poblíž kterého on často pobýval na svém hrádku. Odtud také pochází 
právě zmíněná soška. V 18. století byla socha Panny Marie Svatohorské slavnostně 
korunována. O významu poutního místa také svědčí kryté „svaté schody“, které 
vedou z města na Svatou Horu a po nichž se vystupovalo v kleče. V poutním kos-
tele jsme slavili mši svatou a mohli tak vstřebávat duchovní posilu i jedinečnou vý-
zdobu z dědictví našich předků. Po mši svaté následoval oběd v bohatě zdobených 
prostorách kláštera. Cestou zpět k autobusům jsme ještě míjeli Svatováclavský dub 
s nápisem „od dob Karla, Otce vlasti, nesu české země radosti i strasti“. 
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Dalším cílem naší cesty bylo poutní místo Klokoty, dnes místní část města Tábor. 
Opět další barokní perla. Klokoty patří pod správu Misionářů oblátů Panny Marie 
Neposkvrněné, kteří přímo v den naší pouti měli v Klokotech setkání k výročí úmrtí 
zakladatele kongregace, sv. Evžena. Přesto se nám věnovali a umožnili prohlídku pout-
ního kostela Nanebevzetí Panny Marie. Nedaleko od kostela se nachází pramen vody, 
u kterého se dle legendy dětským pasáčkům dobytka zjevila Panna Maria. Na místě 
zázraku byla postavena malá kaple. Místo se během času stávalo známějším a rostou-
cí počet poutníků si následně vyžádal stavbu nového poutního chrámu. Za husitských 
válek byl však kostel zničen a na příkaz Jana Žižky bylo na faře upáleno několik desí-
tek příslušníků sekty adamitů. Později byla vystavena na původním místě nová kaple, 
později přestavěná na kostel a obestavena ambity a nárožními kaplemi. Samotný kos-
tel je vystaven na půdorysu dvouramenného kříže. Oltář je zdobený pozlaceným stří-
brem a na něm je umístěn obraz Panny Marie Klokotské. Celkový počet věží kostela 
a kaplí (deset) má znázorňovat deset prstů sepjatých na rukou modlící se Panny Marie.

Poslední zastávkou byl poutní areál na vrchu Křemešník u Pelhřimova. Toto místo 
je na rozdíl od předešlých ukryto uprostřed lesa. Na úbočí Křemešníku se ve středově-
ku kutalo stříbro a podle dochovaných pramenů pelhřimovský měšťan při úkrytu před 
lupiči spadl do jednoho z nich. Po záchraně a návratu do města nechal na vrchu vysta-
vit dřevěnou kapli, která byla vysvěcena pražským arcibiskupem Arnoštem kardinálem 
Harrachem. Opakoval se osud Klokot v tom smyslu, že rostoucí věhlas místa přiváděl 
stále více poutníků a bylo nutno původní kapli přestavět ve větší poutní kostel. Postupně 
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byl obestavěný ambity a kaplemi. Člověk žasne nad krásou a velkolepou výzdobou umís-
těnou v lesní samotě. Máme tu v Čechách a na Moravě opravdu krásná místa, na která 
můžeme být hrdí. Po prohlídce areálu jsme se v kostele společně pomodlili, zazpívali a ti 
více svěží se ještě vydali na rychlou procházku k zázračným křemešnickým studánkám. 

Možná lehce unaveni, ale jistě duchovně posilněni jsme se vydali zpět na cestu 
do našich domovů. Bohu díky za tuto krásnou společnou pouť. 

Tradiční pouť na Velehrad
Ludvík Bradáč (převzato z webu Ořík)

Opět jsme se vypravili na Velehrad pěšky z Ratíškovic. Naše pouť začala ve čtvrtek 
24. 8. 2023 mší sv. v ratíškovském kostele, po které jsme se pozdravili se všemi, vyfoti-
li, vyprosili požehnání od místního p. faráře Jiřího Čekala, a pak se vydali na cestu. 

Výchozí skupina jižního proudu před ratíškovským kostelem

Ještě v samotných Ratíškovicích jsme měli první zastávku u Jezérka, kde nás jako 
obvykle milí farníci pozdravili a pohostili. Posíleni jsme putovali do Bzence, kde 
jsme přespali v tělocvičně.

Naše putující skupinka tzv. jižního směru měla 25 členů – z Ratíškovic, našich 
farností „OŘÍKu“ i dalších. Pár poutníků mezi námi bylo ze severní Moravy, jejich 
„olomoucký“ proud letos nebyl organizován, tak se přidali k nám. Byl mezi nimi i je-
den kněz – o. Pavel, který nyní působí v Miloticích. 

Další den jsme šli pěšky až do Boršic, kde jsme měli mši sv., přespali na faře, 
a v sobotu ráno už na nás čekalo jen pár kilometrů do cíle naší pouti, na Velehrad, 
kde celá pouť vyvrcholila mší sv., kterou slavil pomocný hradecký biskup Josef Kajnek.

Horké počasí v sobotu vystřídal déšť, pro většinu poutníků spíše příjemný. 
Symbolizoval též Boží požehnání, které jsme během celé pouti přijímali.
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CO SE DĚJE V DIECÉZI A VE SVĚTĚ

Noví brněnští kanovníci
Martina Jandlová, mluvčí BB

Při slavnostní bohoslužbě ve čtvrtek 14. září 2023 v 17.30 hodin v katedrá-
le sv. Petra a Pavla jmenoval brněnský biskup Mons. Mgr. Ing. Pavel Konzbul, 
Dr. probošta, děkana a tři nové kanovníky Královské stoliční kapituly sv. Petra 
a Pavla v Brně. 

Proboštem kapituly byl zvolen Mons. Václav Slouk, v letech 1999 -2023 děkan 
brněnského děkanství, aktuálně prezident Diecézní charity Brno a farář v Brně-
Komárově. Dosavadním děkanem a 1. prelátem kapituly byl od roku 2008 Mons. Jiří 
Mikulášek, emeritní generální vikář brněnské diecéze.

Děkanem kapituly byl zvolen P. Petr Šikula, bývalý rektor Papežské koleje 
Nepomucenum v Římě, nyní farář v Brně-Líšni.

Novými kanovníky biskup Pavel Konzbul jmenoval R. D. Mgr. Marcela Javoru, fa-
ráře v Brně-Komíně, Mons. Františka Koutného, děkana rosického děkanství a faráře 
v Troubsku a R. D. ICLic. Mgr. Jana Nekudu, faráře ve farnosti Bořitov a excurren-
do administrátora ve farnostech Černá Hora a Dlouhá Lhota, soudce Diecézního 
církevního soudu.

Budovat prostor bezpečí 
Magdalena Volková (https://communitybuilding.live/cz/introduction/)

Na průřezu všech synodních výstupů, ať již na farní, diecézní, národní či kon-
tinentální úrovni, zaznívalo volání po autenticky prožívaném společenství, které se 
projevuje respektem, přijetím, nesouzením, inkluzí... Rozšířit prostor svého stanu. 
To je sen o církvi. 

Zatím si ale žijeme každý ve své bublině a hájíme si iluzi o „zdravosti či pravo-
věrnosti“ té své, vidíme v druhých ohrožení. Rádi bychom, aby vlajka našeho názoru 
byla uznána za vlajku vítěznou. 

Synodní rozhovory otevřely skříně plné kostlivců a nastal chaos. Vidíme, že 
každý může mít věci jinak. A i když si občas myslíme, že „blbí“ a „zaprdění“ jsou 
ti druzí – přeci jen nemůžeme uhnout před tím, že různost mnohé silně znejiš-
ťuje. Je zde strach. Mnozí se polekali rizika změn, mnozí tuší příležitost věci mě-
nit a mají strach, že to půjde pomalu. O víkendu jsem prožila workshop Tvoření 
křesťanských komunit tzv. Community Building, který vedl žák Scotta Pecka, 
Edword Groody. 

Workshop probíhal trochu podobně, jako známe ze synodních skupinek. 
Mělo to ale svá pevná pravidla. Byli jsme společně celé 3 dny! pod dohledem 



17

facilitátorů, naslouchali si, mlčeli, mluvil jen ten a tehdy, pokud k tomu měl sku-
tečné vnitřní hnutí! (tzn. byly zde i velmi dlouhé prostory ticha, třeba i více jak 
půl hodiny.) 

Každý, kdo měl potřebu se projevit, musel mluvit pouze v „já-výrocích“, tzn. žádná 
vata či všeobecnosti, žádná slovní přestřelka, žádné bezprostřední reagování či argu-
mentování… A mnoho dalších důležitých vodítek, abychom nesklouzli do chaosu, ze 
kterého bychom se již nedostali. Šlo o jakousi skupinovou kontemplaci, ve které jsme 
s plnou pozorností dávali prostor procesu, který zde přirozeně probíhal již jen tím, 
že jsme tu byli společně „dva nebo tři v Jeho jménu“. Společně jsme zažívali proces ve 
všech jeho fázích a občas to bylo k nesnesení to ustát. Občas by člověk vraždil (nejdří-
ve druhé, pak i sebe). Ale stálo to za to. Dostávali jsme se postupně „do Jiného rytmu“.

Pro mne to byl úžasný prožitek mnoha „AHA“ momentů, které souvisí (nejen 
s mojí osobní transformací), ale i se synodalitou. 

Každá komunita (i ve smyslu rodiny, farnosti, či globální církve) má veliký poten-
ciál se vyvíjet. A pokud se tak neděje, stává se povrchní, neosobní, neautentickou, 
neschopnou oslovit. To je to, co mnozí zažíváme a co nám vadí. 

Pokud se komunita chce dostat do skutečné hloubky, tak aby ti, kteří ji tvoří, za-
žívali skutečné společenství spojené s pocitem bezpečí, přijetí, respektu (po čemž 
volají synodní výstupy), pak je fajn vědět, že (dle Scotta Pecka) existuje několik fází, 
kterým se nelze vyhnout a je nutné jimi projít. Zatím co jsme se možná dosud velice 
dlouho „plácali“ ve fázi korektní pseudo-komunity, hovoříce o jednotě, snažíce se 
vykřesat život z mrtvých farností skrze jistě mnoho velice dobrých a chválihodných 
aktivit (např. farní buňky, Kurzy Alfa, Noci kostelů, různá spolča apod,...), přesto se 
mnozí cítí být vyčlenění, unaveni, nemotivování, odpuzováni aktivizmem na jedné 
straně či pasivitou na druhé. Do aktivit se zapojují jen ti samí, a pro ty ostatní jsou 
často právě důvodem pasivity ti aktivní.

A v podstatě se cítí být vyčleněni úplně všichni (od LGBT, tradicionalistů, 
liberálů, dětí, mládeže, žen, mužů, starých, až po kněze a biskupy). Mně moc 
pomohlo si uvědomit, že toto je popis, který přesně sedí pro fázi chaosu. Veliké 
AHA uvidět, že tato fáze je naprosto přirozená a vlastně i nutná. A také, že je ne-
smírně nepříjemné v ní být. I to, že v ní nemusíme setrvat, pokud víme, že není 
konečnou. A že je velice povrchním lékem si osvojit kupu soft skill's komunikač-
ních nástrojů a kompetencí či přidávat další a další akce ve snaze skupinu „pro-
budit“. Pokud vidíme realitu a mluvíme o tom, co vidíme, logicky nastane pnutí. 
Je fajn se nepobít a hovořit kultivovaně, hádat se či přít se s grácií. Je to fajn, ale 
u toho nelze zůstat. To není to, po čem hluboko v duši toužíme. Čekají nás ještě 
další kroky, nežli dojdeme do fáze, po které bytostně voláme. Po sounáležitosti, 
respektu, bezpečí. Ale k tomu dojít, rozhodně není zadarmo. Protože cesta vede 
přes fázi vyprázdnění. Problém je, že mnozí do této fáze ani nevkročí, protože 
se uzavřou či odejdou. 

Prázdnota. Fáze, ve které se v tichu a naslouchání tvoří prostor bezpečí. Jak říkala 
Klára Maliňáková, „teprve nosíme židličky“. Teprve tvoříme struktury, aby se mohlo 
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vůbec dít něco, co celou situaci mění. Něco, co nás dostává k sobě. Aby bylo vůbec 
bezpečné vyjevit křehkost. Bez toho cesta na hloubku nevede. 

Když druzí v kruhu hovoří o tom, co vyjevuje jejich křehkost, ostatní přirozeně 
začnou být pozornější, empatičtější. Je to znepokojující. A je to nakažlivé. Rodí se 
touha po odstranění všeho, co brání být skutečně spolu (necitlivost, lpění na stano-
viscích, boje o to, kdo má pravdu, dělení se na my a oni ...) Jenže to chce čas. Chce 
to odvahu i ochotu riskovat, jít s kůží na trh. Být ochoten se nechat zranit nepo-
chopením. Opustit mentalitu rozdělení je veliký krok do nejistoty. Mnozí to nemusí 
ustát a tlačí to zpět do aktivizmu či touhy věci organizovat a držet je v rukou. Mnozí 
spustí škálu „nápravných opatření“, aby dotyčnému vysvětlili, že se věci mají jinak, že 
se přeci nemůže cítit tak, jak říká (a tahají skupinu zpět do chaosu). Mnohým to 
vezme iluze o sobě… Ale komunita jako taková, vedená Duchem, to ustojí... Těm, 
co pochopí, že cesta naslouchání, nesouzení, vyjevování se, riskování, autentici-
ty, soucitu, prosby a přijetí odpuštění, vede do hloubky, se otevřou nové prostory. 

Objeví se najednou chuť něco společně dělat, investovat svůj čas i peníze, zrodí 
se nové nápady… Do té doby, nežli zase nepřijde někdo, kdo to bude chtít držet v ru-
kou a do společenství vpustí chaos. Ale s ním si pak umí komunita poradit, protože 
se stane ne komplikací, ale jen jednou z fází. 

Pro mne je to další skládačka do mozaiky, která mi dává veliký smysl i pro obno-
vu našich vztahů a farností.

Biskup Konzbul po roce: Byla to pro mne výzva
Zaznamenala: Martina Jandlová

V den výročí posvěcení katedrály sv. Petra a Pavla 21. května roku 2016 jmenoval 
papež František tehdejšího dómského faráře Pavla Konzbula pomocným biskupem 
brněnským. O šest let později, 26. května 2022, ho jmenoval 14. biskupem brněn-
ským. Při příležitosti prvního roku v čele brněnské diecéze jsme požádali otce bis-
kupa Pavla o krátký rozhovor.

Otče biskupe, co pro vás bylo v tomto prvním roce největším překvapením?
Osobně pro mne bylo příjemným překvapením, jak bylo jmenování přijato. To 

mne na jednu stranu naplňovalo radostí, na druhou stranu jsem si uvědomoval osob-
ní slabost. Byla to pro mne výzva ještě více spolehnout na Boží milost a podporu 
a uvědomit si spolu s mým patronem apoštolem Pavlem, že nejsem žádná Excelence, 
ale jen obyčejné nedochůdče s celkem zajímavým úkolem. 

Jaké rozhodnutí bylo nejtěžší?
Pokud se člověk odevzdá Božímu vedení, tak mám osobní zkušenost, že Bůh 

s člověkem pracuje „salámovou metodou“, krájí po malých kolečkách. Pak již nejde 
o to, co je nejtěžší, ale o něco jiného - vydržet. Matematik by řekl „držet správnou 
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derivaci“. Proto prosím každý večer Boha o vytrvalost a trpělivost právě pro nad-
cházející den.

Kdybyste chytil zlatou rybku, jaká tři přání byste vyslovil?
Rybář chytí zlatou rybku a ta mu povídá: „Když mne pustíš, splním ti tři přání." 

Rybář ji pustí, rybka odplave, a povídá: „Ti lidé dnes uvěří všemu..“ Já bych rád věřil 
tomu, že mne neopustí dar humoru, který mi pomáhá nevnímat vše smrtelně váž-
ně, a především mi pomáhá odpouštět. Za tento dar jsem vděčný Bohu, nikoli ryb-
ce zlaté. 

Co popřejete naší diecézi do budoucna?
Rád bych popřál všem v brněnské diecézi, aby byla společenstvím, které umí 

s noblesou odpouštět, v maličkostech se řídit zdravým rozumem, a ve velkých vě-
cech vírou. 

Otče biskupe, děkujeme.

„Molokai“… Včera, dnes, v našich životech…
Peter Žaloudek, Vídeň, červen 2023

Od publikování mé knihy o kolonii malomocných na ostrově Molokai uplynulo 
již 17 let. A toto historické a posvátné místo jsem nepřestával navštěvovat ani pozdě-
ji, protože intenzivní osmiletá práce na knize z let 1997 až 2005 se vryla do mého ži-
vota tak hluboce a bytostně, že dodnes, navzdory uplynulému času, cítím toto místo 
jako zdroj k načerpání energie, inspirace a duchovní posily. I když byla moje kniha 
již dávno dopsána, dozvídám se při každém dalším pobytu stále něco nového, co můj 
celkový dojem plynule rozšiřuje.

Letošní pobyt po tříleté kovidové pauze na Kalaupapském poloostrově (jak  se 
odborně nazývá místo někdejší  kolonie malomocných,  které  je  dnes  pod  správou Kalaupapa 
National Park, pozn. autora) mne obohatil o poznatek, za který jsem mimořádně vděč-
ný a o nějž bych se rád podělil.

Jedním z lidí, které jsem tam v letech 1997 až 2005 pravidelně navštěvoval, byl 
pan Paul Harada. V knize mu věnuji samostatnou kapitolu. Naposledy jsem ho viděl 
v roce 2005, o tři roky později zemřel. (7. 8. 1926–4. 1. 2008) Nejen z jeho vyprávění 
jsem se dověděl mnohé o tom, jakou stigmatizaci znamenalo toto onemocnění pro 
malomocné, čím vším si museli projít. Při svém letošním pobytu jsem se dověděl mno-
hé o tom, co prožívali nejbližší příbuzní postižených. Díky mé dlouholeté přítelkyni 
Betsy z Honolulu, která se kdysi nadchla pro pomoc malomocným a neustále se zají-
má i o moje aktivity, došlo k setkání s třiaosmdesátiletým panem Glenem Haradou, 
bratrem zesnulého Paula. Glen se narodil jako jedno z devíti dětí v roce 1940, jeho 
bratr Paul měl tehdy 14 let. O rok později se u něj zcela nečekaně projevilo malomo-
cenství. Nedopatřením převrátil na sebe ze sporáku hrnec s vařící vodou, která za-
sáhla hlavně jeho ruku. Zděšená matka vykřikla strachem nad tou hrůzou, Paul ale 
nic necítil a na vyděšenou matku hleděl s údivem. Postupující malomocenství totiž 
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poškodilo nervové buňky v jeho ruce, takže bolest nevnímal, přestože ruka ihned 
nebezpečně zrudla. Okamžitě museli do nemocnice. Ošetřující lékař vytušil malo-
mocenství, a tak byl Paul převezen do speciální nemocnice na ostrově Oahu Hale 
Mohalu v části Pearl City v Honolulu, kam již celá desetiletí odesílali malomocné ze 
všech havajských ostrovů, a odkud je později deportovali na ostrov Molokai. Tehdy 
ještě lék proti malomocenství neexistoval. Počáteční onemocnění se snažili zastavit. 
Někdy trvalo i několik let, než nemocného z Hale Mohalu na Molokai převezli. Paul 
se do Kalaupapy dostal v roce 1945, to byly Glenovi 4 roky. Na toto období si nepa-
matuje. Až s postupujícím věkem se dověděl, že má bratra, který je nemocí postižený 
a žije v kolonii malomocných. 

Vypráví: „V té době se rodina a nejbližší příbuzní styděli za to, že někdo z jejich 
rodiny touto nemocí trpí. I já jsem se to dovídal jen velice kuse, jakoby po kapkách. 
Rodiče ani sourozenci o tom se mnou nechtěli mluvit. Víte, co je zajímavé?“ pokra-
čuje Glen. „Že kromě Paula nikdo z nás malomocenství nedostal. Rodiče občas zís-
kali povolení Paula navštívit jak v Hale Mohalu, tak také později v Kalaupapě, kde 
byla pro tento případ zřízena speciální budova, upravená podobně jako věznice, kde 
vězeň vidí návštěvu a opačně, ale nesmí se jeden druhého dotýkat, je mezi nimi od-
stup a přísná dezinfekční opatření jsou pod neustálou kontrolou speciálních zdra-
votních dozorců.“
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Zeptal jsem se Glena také na to, jak se změnila situace ve vztahu k malomocným 
po roce 1946, kdy se na trhu konečně objevil lék proti malomocenství. „Věděli jsme 
z novin, že již existuje lék, ale prakticky se nic nezměnilo až do roku 1968. Do té 
doby se malomocní na Havaji striktně oddělovali od zdravé populace, byli i nadále, 
už v menším počtu, do Kalaupapy odesíláni. Pokud se případ malomocenství někde 
vyskytl, vždy se to drželo v tajnosti, protože rodiny postižených to neměly lehké.“

Panu Glenovi najednou zazářily oči: „Víte, byli jsme chudí, ale jako rodina jsme 
díky našim rodičům vždycky drželi pospolu. Rodiče nás milovali a to, jakou lás-
kou zahrnovali Paula, bylo neuvěřitelné. Nevynechali ani jedinou příležitost, aby ho 
mohli navštívit, posílali mu balíky. Pamatuju si dodnes velice živě na první návště-
vu Paula u nás doma. Měl jsem 14 let, když Paul dostal povolení nás za dodržování 
přísných podmínek navštívit. Bylo to v roce 1955, krátce po tom, co se v Kalaupapě 
oženil s Winnie. Paul byl pro nás zkrátka hrdina, i když jsme se, kromě rodičů, mu-
seli během jeho pobytu vystěhovat z domu. V domě se mohl i se svou manželkou 
zdržovat jen v jim určené místnosti a po jejich odchodu byl celý dům dezinfikován. 
Viděli jsme se jen venku, na zahradě, na terase. My všichni sourozenci. jsme mu zá-
viděli jeho překrásnou mladou ženu Winnie.“ (Na tomto místě bych doporučil si přečíst 
text o Paulovi a Winnie z mojí knihy. Je to několik stránek. Nemohu citovat, uvádím to proto, 
že daná pasáž velice koresponduje s tím, co jsem se dověděl od Paula a Winnie při mých roz-
hovorech s nimi. Nyní mi jeho bratr potvrzuje to, co jsem tehdy napsal. Slovenská verze: Aina 
hemolele-svätá zem, Molokai, Karmelitánske nakladateľstvo, Bratislava, 2006, str. 353-371. 
Česká  verze:  Otec malomocných a Molokai,  Karmelitánské  nakladatelství,  Kostelní  Vydří 
2007, str. 241–253.) 

Tyto sporadické návštěvy se po roce 1968, kdy se malomocenství na Havaji pro-
hlásilo za překonané, se pak staly pravidelnými. Několik bývalých malomocných se 
po letech izolace, prakticky vyhnanství, vrátilo ke svým příbuzným na ostatní ostro-
vy. Většina z nich však, podobně jako Paul a Winnie, zůstala v Kalaupapě. Stala se 
nejenom jejich novým domovem, ale zároveň místem, kde se cítili jako „rovní mezi 
rovnými“, kde nebyli vystavení stigmatizaci, kterou by byli museli zažívat ve „zdravé, 
nové společnosti“.

Při vyprávění pana Glena jsem prožíval nesmírnou radost a také zadostiučině-
ní. Radost z toho, že jsem se z úst přímého rodinného příslušníka dověděl nejenom 
mnohé o jeho malomocném sourozenci, ale hlavně o tom, jak on a celá jeho rodina 
tento fakt prožívala. Zadostiučinění za to, že jsem měl kdysi možnost Paula i Winnie 
poznat osobně. Už tehdy jsem si uvědomil, že se nacházím v blízkosti velkých osob-
ností. Děti a mládež, které do Kalaupapy, a předtím do Kalawaa na Molokai, vystě-
hovali, neměly možnost se vzdělávat, studovat, absolvovali zde jen základní vzdělávací 
kurzy. Přesto se mnozí z nich vypracovali na skvělé vypravěče, muzikanty, vzdělávali 
se četbou všech možných zdrojů, hlavně v oblasti historie a zeměpisu. Odloučenost 
od tzv. zdravé, normální populace z nich uhnětla citlivé a vnímavé lidi, solidární, to-
lerantní, empatické. A také duchovní osobnosti. Život ve skromnosti a nebývalé pros-
totě na malém obyvatelném kousku země s nemožností volně se pohybovat, cestovat, 
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vydělávat peníze, kupovat si různé věci, je naučil pokoře a skromnosti. To jsou hod-
noty k nezaplacení.

Poslední věc, kterou jsem se od pana Glena chtěl dozvědět, byla Paulova zbož-
nost a hlavně jeho sklon, řekl bych přímo láska, k modlitbě růžence. Konec konců 
růženec je taky zobrazený na Paulově hrobě v Kalaupapě. Pan Glen mi řekl: „Víte, 
naše rodina nebyla a dodnes není katolická. Byli jsme buď buddhisté, nebo bez 
vyznání, já jsem baptistický pastor, ne katolík. Když Paul, jako patnáctiletý kluk, 
přišel do nemocnice Hale Mohalu v Honolulu, pracovaly tam řeholní sestry fran-
tiškánky. Většinu pacientů tvořili mladí kluci a děvčata. Sestry to s dětmi uměly, 
byly na to speciálně školené. A jejich láska měla na všechny ty mladé pacienty bla-
hodárný vliv. Vím velice dobře z Paulova vyprávění, že i on si sestry oblíbil. A to do 
té míry, že později projevil zájem stát se podobně jako ony křesťanem. Celý život se 
vzdělával, četl náboženské knihy. Myslím, že tato láska ke křesťanství byla tou nej-
silnější motivací a silou nejenom při snášení osudu malomocného ve vyhnanství, 
ale vůbec v celém jeho životě…“

Při vyprávění pana Glena jsem si připomněl prastarý psychologický axiom: Malé 
děti jsou jako prázdné nádoby, které se postupně a samovolně zaplňují tím, co ve 
svém nejbližším okolí vstřebávají. Chovají se podle vzorců - příkladů - dospělých, na 
prvním místě rodičů, vychovatelů, učitelů. Jsou zrcadlem dospělých a jestli jim chtějí 
„dospěláci“ něco vyčítat, měli by se nejdříve zamyslet sami nad sebou…
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Moje letošní cesta na Havaj byla plná krásných, nezapomenutelných momentů. 
Setkáni s panem Glenem Haradou bylo však zcela jistě tím okamžikem nejvzácněj-
ším . Přál bych si, aby dozvuky tohoto setkání zarezonovaly i u všech těch, kteří bu-
dou tento text číst …

Setkání redaktorů farních zpravodajů
Marie Ševčáková

Koncem dubna t. r. se po delší přestávce konalo setkání redaktorů farních zpra-
vodajů a členů redakční rady. Tentokrát se uskutečnilo v Brně-Lesné, v novém kos-
tele Bl. sestry Marie Restituty.

Bylo zahájeno mší svatou, kterou sloužil brněnský biskup Pavel Konzbul. Ve svém 
kázání připomněl Kateřinu Sienskou, jejímž působením papež Řehoř XI se vrátil 
z Avignonu do Říma. Stala se i dopisovatelkou nově zvoleného papeže Urbana VI. 
(malé přirovnání k redaktorům FZ). Ve velkém prostoru kostela nás nebylo mnoho, 
ale každý z nás mohl prožívat tuto slavnostní mši sv. s otcem biskupem na poděko-
vání za dokončení tohoto kostela i ostatní přijatá dobrodiní. 

Společné foto s otcem biskupem

Po skončení mše sv. jsme se přemístili do duchovního centra, kde následovalo 
vzájemné sdílení redaktorů a účastníků jednotlivých farností brněnské diecéze s ot-
cem biskupem. Naskytl se i prostor pro výměnu farních zpravodajů, jak letošních, tak 
i z předchozích let, nebo alespoň k jejich nahlédnutí. Bylo to milé a jistě i přínosné 
setkání, obohacené o nové podněty a zkušenosti. Závěrem o. biskup poděkoval všem 
za jejich práci ve prospěch svých farností a udělil nám své požehnání. 

Než jsme se rozešli, mnozí z nás vystoupali na přilehlou zvonici, kde se nám na-
skytl krásný výhled na větší část města Brna.
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Nečekané pracovní rozloučení 

Milé kolegyně a kolegové,
k 31. srpnu po téměř dvacet devíti letech končím ve službě tiskové mluvčí biskupství.

Děkuji vám za dlouholetou příjemnou spolupráci, mnohým z vás i za osobní přá-
telství, kterého si velmi vážím.

Zůstáváte v mých vzpomínkách, v mém srdci a nadále také v modlitbách.
Přeji vám všem pevné zdraví, ve vztazích porozumění a lásku, v práci radost 

a úspěchy.
 
Mějte se moc pěkně - Martina Jandlová
 
P.S. Pro úplnost dodávám, že na biskupství nadále zůstávám, a to v sekretariátu 

otce biskupa Vojtěcha. V platnosti zůstává také můj e-mail a telefon.

Milá Martino, 
jménem RR Oříku a zejména jménem svým děkuji moc za krásné období spolupráce 
při tvorbě FZ i za osobní setkávání. Je mi to líto, ale přetrvává radost ze skutečnosti, 
že budete nadále na BB přítomná v blízkosti o. biskupa Vojtěcha. Panna Maria ať je 
stále při Vás. Vše jen dobré přeje J. Koch, Veverské Knínice. 

Mrtvé moře a Lotova jeskyně
Překlad a úprava Stanislav Kubiš

Jižně od Mrtvého moře, poblíž vesnice Safi je strmý svah, kde se nachází klášter, 
byzantská bazilika ze 7. století našeho letopočtu a jeskyně Lot. Vchod do jeskyně je 
přímo za bazilikou. Kámen s nápisem „Sv. Lot“, který byl nalezen během vykopávek, 
je důkazem lokalizace Lotovy jeskyně na tomto místě ve starověku.

Lotova jeskyně je náboženský complex vybudovaný kolem přírodní jeskyně. 
Předpokládá se, že je to stejná jeskyně, kam přišli Lot a jeho dvě dcery po zničení 
Sodomy a Gomory. O historických městech Sodoma a Gomora je známo jen málo. 
Vše, co víme, je převzato z knih Starého zákona. Je předpokládáno, že tento biblic-
ký příběh proběhl v době asi před 4000 lety (doba bronzová).

Podle Genesis byl Lot synovcem Abrahama, otce Židů a Arabů. Na rozdíl od 
svého strýce, který žil jako Beduín v pouštích, Lot žil ve svém domě v Sodomě. Bůh 
se rozhodl zničit Sodomu a Gomoru kvůli zkaženosti, krutosti a uvolněné morál-
ce. Lota, který žil spravedlivým životem, navštívili andělé poslaní Bohem. Řekli mu, 
aby opustil město se svou rodinou. Jedinou podmínkou, kterou dali, bylo, že nikdo 
z jeho rodiny se nesměl ohlédnout zpět. Navzdory varování se jeho žena ohlédla na 
město a proměnila se v solný sloup (Genesis 19:1-26). Dnes podivně tvarovaná skála 
na svahu nad Mrtvým mořem nese jméno „Lotova žena“.



25

Podle biblických textů Lot pokračoval v cestě se svými dvěma dcerami. Uchýlili 
se do malé jeskyně nedaleko povodí Mrtvého moře. Zřejmě předpokládali, že jsou 
posledními lidmi, kteří na Zemi zůstali. Podle Starého zákona dostal Lot od svých 
dcer víno, které ho přimělo, aby s nimi zplodil dva syny. 

Starší dcera porodila syna Moaba, který se stal praotcem Moábců, zatímco mladší 
dcera porodila dalšího syna Benammiho, budoucího otce všech Ammonitů.

Ústní tradice, která v regionu existovala, tvrdila, že tato jeskyně byla místem, kde se 
Lot ukryl se svými dětmi. Mapa Madaba, která pochází ze 6. století, zachycovala Lotovu 
jeskyni v její současné poloze. Během byzantského období byl kolem Lotovy jeskyně po-
staven křesťanský klášter. Součástí opatství byly obytné cely pro mnichy, kostel, malý ho-
tel pro poutníky. Kromě toho existuje několik hrobek na okraji kláštera Lotova jeskyně. 
Jsou zde take ruiny krásného byzantského kostela s dochovanou mozaikovou podlahou.

ZÁŽITKY A PROŽITKY 

Světové dny mládeže Lisabon 2023
Sára Ondráčková

Na konci července jsem se vypravila do Portugalska, kde se konaly světové dny 
mládeže (dále jen SDM). Jedná se o společný čas pro mladé z celého světa, které na 
konci vrcholí společnou mší svatou s papežem.

Celkově jsem v Portugalsku strávila devatenáct dní. Zatímco ostatní mladí lidé 
cestovali s velkými kufry, moje první výzva zněla jasně, sbalit se jen do malého 
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batůžku, protože kdy jindy zkusit takové šílenství než teď. Na cestu jsem se vyda-
la sama, neměla jsem domluvenou žádnou partu, přesto bych ale chtěla říci, že za 
celou tu dobu jsem se sama nikdy necítila. Cestování bez party má svoje plusy i mi-
nusy. Každé ráno se probudíte s nejistotou, co vám nový den nabídne a koho vám 
pošle do cesty. Pocit strachu, co daný den bude, byl nepříjemný, ale jedním z mých 
cílů na této cestě bylo také poznávat různé struktury skupin. To se mi i dařilo, neboť 
jsem se každý den propojila s jinou skupinkou. Poznala jsem mnoho nových a veli-
ce inspirativních osob. Každý večer jsem usínala s velkou vděčností za to, co přišlo.

První týden se konal předprogram, který měl za cíl osobnějším způsobem uká-
zat mladým život v Portugalsku. Česká republika byla přiřazena do diecéze Porto. Já 
jsem konkrétně byla součástí farnosti Fajozes, která leží cca 25 km severně od Porta. 
Dopolední a odpolední program byl dobrovolně volitelný v Portu, kam jsme dojížděli 
metrem. Navštěvovali jsme památky, koncerty i muzikály a další program připravený 
právě pro účastníky SDM. 

Druhý týden jsme se přesunuli autobusy do Lisabonu, kde už bylo zřetelné, že je 
nás tu opravdu hodně. Přeplněná metra, dlouhatánské fronty na všechno, od jídla, 
přes záchody a sprchy, až po zásuvku na nabíjení telefonu. V metru i na ulicích se 
zpívaly národní písně, což trochu zpříjemnilo nedostatek osobního prostoru a délku 
čekání. Také byla možnost seznámení se s mladými z jiných zemí jen tak na ulicích. 
Takto jsem se například naučila madagaskarský dvě věty. „Ina vovo“ můžeme přeložit 
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jako otázku „Co je nového“. Odpověď pak zní „Cis vovo“, což znamená „Nic speciál-
ního“. Často setkaní zakončila společná fotka. Líbilo se mi, že mladí z celého světa 
byli připraveni vyměňovat nějaký symbol z jejich země za jiný předmět. Dopolední 
program v Lisabonu opět nabízel různorodé možnosti. Viděla jsem jak kulturní pa-
mátky, zažila plavbu lodí přes řeku, poslechla koncert mexické i brazilské hudby, 
také českou cimbálku, která hrála v přístavu.

Ještě před závěrečným víkendem se mi podařilo náhodně narazit na papeže. 
Vycházela jsem s kamarády zrovna z nákupního centra, kam jsme šli na zmrzlinu, 
a cizí paní na ulici se nás zeptala, zda tu s sebou máme naši vlajku. My jsme ji jaksi 
zapomněli v Čechách, ale zajímalo nás, proč se tak ptá. A ona tak s lehkostí odpo-
věděla, že tu za chvilku bude projíždět papež. Tak jsme si chytli místa v první řadě 
hned u obrubníku. Po několika policejních motorkách opravdu projel papež a byl tak 
blízko přes jeden pruh silnice, že jsme z toho byli úplně unešení a pak už nám ani 
tolik nevadilo, že nevidíme ani bílou tečku vzadu na pódiu při posledním víkendu.

Závěrečný víkend SDM nám připravil přesun na sobotní vigilii a v neděli na zá-
věrečnou mši svatou s papežem. Spalo se na prachovém prostoru, šlapali jsme si na-
vzájem po karimatkách, osobního prostoru měl člověk méně než v tom městě, kde 
se to alespoň trochu rozprostřelo, ale všechno se to zvládlo a tu atmosféru sounále-
žitosti si nesu v srdci. V neděli ráno nás vzbudila hudba z reproduktorů, kterou tvořil 
kněz DJ, což je člověk, jenž dokáže mixovat hudbu a tvořit tak z několika skladeb jed-
nu jinou, a to vše na živo. Kdybych 
měla uvést příklad, tak třeba z kla-
sické kytarové písničky, která se 
hraje při mši sv. vytvoří postupně 
píseň, která by se spíše použila na 
disco party. Byla to zábava. Po mši 
svaté jsme se vydali na únavný pěší 
přesun přes uzavřenou dálnici do 
různých míst a domovů jednotli-
vých mladých. Já v neděli zkusi-
la na týden zmizet ze světa a po 
milionu a půl mladých lidí kolem 
sebe jsem si užívala samotu na jihu 
Portugalska a Španělska. Vnímám 
jako krásné dávat a zářit ve spole-
čenství, ale je také potřeba umět 
jen tak vypnout, prostě být, spoči-
nout… poslouchat moře a nechat 
chvilku na sebe zářit slunce.

Zážitků mám v srdci mno-
ho, ale ráda bych zmínila po-
slední malý střípek. Jeden malý 
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kostelíček, zapadlý v ulicích Lisabonu, kam jsme zamířili náhodou. Už na schodech 
nás čekal a mile vítal pán malého vzrůstu svým vřelým úsměvem. Tento človíček ne-
uměl ani slovo anglicky, ale měl velikou touhu nám vše v tom jeho malém kostelíku, 
o který se staral, ukázat. A já mu rozuměla, mluvila jsem na něho česky, on na mě 
portugalsky, ale víme, co jsme si chtěli říct. Udělal nám malou prohlídku kostela, 
a ačkoli jsem mu tam dvakrát narazila do stolu v sakristii, protože stál opravdu na 
zvláštním místě uprostřed, tak se pořád jen usmíval a zářil vděčností, že jsme zavíta-
li i do toho jeho malého kostelíka, který miloval. 

Trochu si u toho představuji svoji babičku, která by anglicky taky nic moc nepo-
věděla, ale ono to ani nemusí být. Stačí, když člověk září a hned je jasné, kam v srd-
cích spějeme. A tu zář jsem tam vnímala z každého. Z místních obyvatel, z mladých 
lidí jiných národů i z papeže. A říkám si, že je jasné, odkud ta zář plyne. Vždyť stačí 
jen upřít své oči na Jesuse (jak se říká mezi mladými).

K evangeliu z 2. neděle velikonoční
Jan 20,19-31
Stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Po těch slovech  jim ukázal ruce a bok. Když učedníci 
viděli Pána, zaradovali se. 
Kateřina Zahradníčková

V dnešním evangeliu mi obzvlášť zaznívá „Pokoj vám! Jako Otec poslal mne, tak 
i já posílám vás.“ Mám totiž pocit, že by to mohl být nadpis pro moje poslední tři 
měsíce. Na začátku letošního roku jsem se přestěhovala z Brna do 250 km vzdálené 
Dolní Bělé. Na první pohled se to může zdát nesmyslné. Je to daleko od mé milují-
cí rodiny, daleko od přátel, které znám mnohdy už od malička, daleko od lékárny, 
která pro mě díky mým stálým pacientům znamenala víc než jen práci. 

Ale ono to smysl má. Ten Boží. Protože jako Bůh poslal Ježíše, tak i on po-
sílá nás... A mě právě sem na západ. Neopouštím své brněnské blízké, jen rozši-
řuju stan (Iz 54,2). Nejspíš se i tady mám s ostatními podělit o dar vztahů, kte-
rý jsem nezaslouženě dostala, možná mám i tady někomu donést špetku radosti, 
naděje a lásky. 

A „Pokoj vám!“, který v tomto evangeliu předchází samotnému poslání, vnímám 
jako ujištění o tom, že mě v tom Bůh, navzdory tomu, že to nemusí být vždy lehké, 
že se mi třeba často stýská, nenechává samotnou - i tady mám blízké, i tady mám 
rodinu (tu oblátskou), se kterou tu naše osobní i společné poslání sdílíme a žijeme 
dohromady. 

Autorka tohoto příspěvku pracovala dlouhá léta v lékárně v Říčanech. Když „se čas napl-
nil“, vyslechla volání Pána a odstěhovala se do Plasů u Plzně, aby se stala členkou komunity 
oblátských asociovaných. 

Naši poutníci na Svatou horu se s ní mohli setkat v Klokotech, kam přijela z Plasů se sku-
pinou asociovaných k účasti na slavnosti sv. Evžena. 



29

Jiný kraj, jiný mrav…
Peter Žaloudek, Vídeň, 13. června 2023

Říká se: Jiný kraj, jiný mrav. Cestováním člověk poznává nejen jinou krajinu, architek-
turu a vůbec kulturu, jiné zvyky a mentalitu lidí, ale i sebe sama, díky konfrontaci s tím 
novým, jiným, co je někdy tak diametrálně odlišné od toho, na co byl zvyklý „doma“, ve 
svém prostředí. Cestování tak nejen obohacuje a rozšiřuje horizont poznání, ale - po-
kud je ochoten to připustit – dělá člověka jaksi automaticky pokornějším a vděčnějším. 
Pokornějším, protože ho učí dialogu mezi názory svými a názory jiných, a vděčnějším, 
protože ovocem konstruktivního, upřímného dialogu je tolerance a solidarita, které jsou 
absolutně nezbytnou součástí jakéhokoli spolužití lidí. Ne všechno, co vypadá černě, je 
černé, a ne všechno, co vypadá bílé, je opravdu bílé. Při pozornějším pohledu objevíme 
spektrum všech možných barev, které někdy zásadním způsobem mění celkový obraz. Ne 
nadarmo se už v prastarých pohádkách vyprávělo o tom, jak šel Honza do světa s malým 
uzlíkem, aby se pak vrátil už jako dospělý muž s uzlem velkým, hlavně však obohacen 
poznáním a zkušenostmi, které pak doma mnohonásobně zúročil.

Při mé poslední cestě do země ne tak vzdálené, jen kousek za hranicemi Česka, 
do Zakopaného na polské straně Tater, se mi vryly do paměti dva postřehy. Jsou to 
vlastně jen maličkosti. Jestli se ale jedná o maličkosti jen zdánlivé, anebo stojí na za-
myšlení, posuďte prosím sami.

Na různých přechodech přes silnici jsem si všiml kromě semaforů a bílých pru-
hů pro chodce i těchto nápisů: „Odlóz telefon i žyj“. (Odlož mobil a žij.) Na zemi byl 
přitom namalovaný přeškrtnutý mobil. 
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Na jiných přechodech jsem zas zaregistroval nápis s nápisem: „Zielonym dajesz 
przyklad dzieciom“ (Když přecházíš jen na zelenou, dáváš dobrý příklad malým dě-
tem.) Na nákresu byla dospělá osoba a za ní dvě malé děti. 

Mobilní telefony jsou snad nejatraktivnější vynálezy moderní doby. Člověk je 
prakticky vždy a za každých okolností dostupný, může komukoliv okamžitě zavolat, 
nebo přijímat telefonáty jiných. Pryč jsou doby, kdy jsme si vystačili s tzv. pevnou 
linkou, kdy se dalo telefonovat teprve když jsme byli doma. Jestli je mobil opravdu 
výhoda, anebo ne, si musí každý rozhodnout sám. Někdy totiž ta neustálá připrave-
nost rozhodnout se, zda a komu mám zavolat, nebo čí telefonát mohu vždy a za ka-
ždých okolností „zvednout“, vytváří obrovský stres, člověk ztrácí soukromí, čas pro 
jiné, mnohem důležitější povinnosti či práci a přichází o klid…

Díky moderním mobilním telefonům se ale ocitáme mnohem častěji v módu 
„multitasking“: děláme najednou několik věcí - fotografujeme, fotky ihned někomu 
přeposíláme, na uši si nasazujeme sluchátka, jako bychom byli v nějakém nahrávacím 
studiu, posloucháme hudbu či mluvené slovo. Mnozí pak zapomínají, že tyto „vedlej-
ší“ vymoženosti mobilů odvádějí pozornost, snižují schopnost vnímat a že v důsledku 
toho pak ohrožují život svůj i životy jiných lidí. 

Ve Vídni jsem byl svědkem dvou dopravních nehod: Na přechodu pro chodce 
srazilo auto mladou dívku, která si v důsledku naprosté koncentrace na hudbu ve 
sluchátkách nevšimla, že přechází na červenou, a vběhla pod auto. Naštěstí byl řidič 
natolik duchapřítomný, že těsně před střetem s dívkou stačil prudce zabrzdit a náraz 
ztlumit. Děvče sice spadlo na zem a totálně se vyděsilo a pochroumalo, ale přežilo. 

Druhou historku mi nedávno vyprávěl kamarád: Vezl se v tramvaji blízko hlav-
ního nádraží, kde normálně jezdí tramvaje pomalu, protože jsou tam zároveň auto-
busové zastávky a mnoho lidi přechází z jedné strany na druhou. Z autobusu, který 
poblíž kolejí tramvaje zastavil, vystoupil mladý muž s mobilem v ruce a sluchátky na 
uších. Vydal se napříč směrem dopředu, aniž by se nejdřív rozhlédl. Šel přes koleje. 
Řidič tramvaje začal okamžitě prudce brzdit a troubit, kluk ale vůbec nereagoval. 
Poskakoval si v rytmu hudby, kterou měl očividně puštěnou na plné pecky. Došlo 
k brutálnímu střetu, který mladík nepřežil. Ve vyprávění podobných nehod bych 
mohl pokračovat donekonečna. Často totiž o nich informují rakouské deníky. Ne 
proto, aby lidi strašily, ale aby je přiměly se zamyslet, jak nebezpečné může být ne-
kontrolované používání mobilů ve veřejném prostoru….

Ty nápisy v Zakopaném upozorňující na potenciální nebezpečí mobilů v doprav-
ním systému svědčí o tom, že se jedná o celosvětový problém. Jsou také projevem 
snahy o výchovu občanů. 

Druhý svůj pozitivní postřeh jsem zaznamenal v kostele. Jako věřící člověk pra-
videlně navštěvuji bohoslužby, a to bez ohledu na to, jestli jsem „doma“, anebo ně-
kde jinde. Naopak, když se ocitnu někde v cizině, vlastně kdekoliv na světě, přitahují 
mne tamní kostely a bohoslužby ještě více, protože dostanu možnost vnímat, jak se 
tamní věřící chovají. Během svého týdenního pobytu v Zakopaném jsem navštívil bo-
hoslužby několikrát. Už jen vidět, jak jsou ty kostely plné, stojí za to. Bohoslužeb se 
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zúčastňuje i ve všední dny neporovnatelně víc lidí, než jsme tomu zvyklí v Čechách 
či na Slovensku. Ale o tom teď mluvit nechci, neboť je všeobecně známé, že katoli-
cismus je v Polsku snad nejsilnější ze všech evropských zemí. Zaujal mne zcela jiný 
fakt: Při úkonu usmíření - podávání rukou - se lidé stojící či sedící vedle sebe na sebe 
podívali, někteří se pousmáli, uklonili, dali ruce na hruď nebo dlaně složili, ane-
bo, když byli od sebe dál, jeden druhému zamávali. Ruce si ale nepodávali. Přitom 
přísná protikovidová nařízení byla díkybohu již všude zrušena. Víme, že v některých 
zemích byla velice přísná, v jiných trochu benevolentnější. Polsko se řadí spíše mezi 
ty druhé. Přesto ale v této tak silně katolické zemi převládl názor, že zvláště tam, 
kde je na jednom místě hodně lidí, by se alespoň minimální prevence infekcí měla 
dodržovat. A to mne v tom nabitém polském kostele velmi překvapilo. Jako bývalý 
dlouholetý pracovník ve zdravotnictví, mající za sebou hlavně zkušenosti z posled-
ních tří let těch nejpřísnějších protikovidových opatření, jsem zřejmě vůči totálnímu 
rozvolnění mnohem kritičtější než většina obyvatel, kteří ve zdravotnictví nepracují. 
Proto si myslím, že přátelství či blízkost jinému člověku na ulici či v kostele nemusím 
za každou cenu prokazovat tím, že ho obejmu nebo mu alespoň podám ruku. Můžu 
to udělat na způsob Asiatů, a také budhistických mnichů, kteří se mírně ukloní, po-
hlédnou jeden druhému upřímně do očí a také se trochu pousmějí. A pro zavedení 
tohoto druhu prokazování přátelství v kostelích, jakož i důslednější upozorňování 
na nebezpečí mobilů ve veřejném dopravním prostoru, bych podle svých letošních 
postřehů z Polska byl i v České republice.

Děkuji za porozumění. 

Kvítek šáronský
Zdeňka Nejezchlebová

Při mém letošním prázdninovém studijním 
pobytu na Sicílii jsem kousek od pláže v pí-
sečných dunách narazila na zvláštní květinu. 
Vypadala jako malá bílá lilie s šesti úzkými pa-
prsčitými lístky kolem dokola. Po bližším zkou-
mání jsem zjistila, že je to biblická květina.

Kdo zná dobře Starý zákon, jistě ví, že o kvít-
ku šáronském se píše v jedné knize Starého 
zákona, konkrétně v Písni písní. Sama se tak 
nazývá žena, snoubenka, milá, která se připo-
dobňuje k tomuto kvítku, který roste v nehos-
tinných podmínkách písku. Svého milého na-
zývá jabloní mezi lesními stromy.

Tak tohle jsem na Sicílii vážně nečekala - 
pozdrav z Izraele. Kvítek šáronský by měl být en-
demit, měl by růst jen v Izraeli. Je však rozšířený 
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po pobřeží celého Středomoří, dokonce až na Kanárských ostrovech. Měla jsem štěs-
tí vidět ho kvést, kvete totiž jen v létě od července do září. Kromě křehkého vzhle-
du mě na tomto kvítku upoutala zcela zvláštní specifická vůně. Popsala bych ji jako 
sladce orientální, ale takovou vůni jsem ještě nikdy nikde necítila.

Někdy se tento kvítek zaměňuje s ibiškem, o kterém se tvrdí, že je tím kvítkem, 
ale není. Botanicky se správně nazývá lír přímořský, lidově mořský narcis, latinsky 
pancratium maritimum a hebrejský název této květiny chavacelet hašaron snad nejlé-
pe naznačuje místo výskytu - planinu šáronskou, která se táhne od Haify po Tel Aviv.

„Jsem kvítek šáronský, lilie v dolinách“, zpívá nevěsta v Písni písní jako ta jedinečná, 
žijící tam, kde bychom to nečekali. Já ji potkala na Sicílii, tu květinu starou snad tři tisí-
ce let, vždyť Píseň písní je připisována králi Šalamounovi a to bylo přece už tak dávno…

Cesta kolem světa za tři dny
MarOn

Když někdo dostane dárek s názvem „třígenerační dovolená“, může si pod tím 
představit ledacos. Co vlastně mám očekávat, mám se těšit, když vůbec nevím na co? 
Tím, jak znám svoji dceru, jsem věděla jistě, že to bude nezapomenutelný zážitek. 
O nic se nemusíte starat: program, šofér, ubytování i jídlo – vše bude zajištěno – ta-
kové byly informace, které jsme dostaly.

Nastal den, kdy jsme s mojí maminkou nasedly do auta, ale vůbec jsme netušily, 
kam jedeme. První zastávka v nedaleké Bíteši v cukrárně nás měla při porci vynika-
jící zmrzliny pozitivně naladit na začátek cesty. Paráda, dovolená začíná skvěle! Další 
zastávka byla ve Žďáře nad Sázavou, kde jsme měly shlédnout výstavu 3D tisku, která 
však byla odložena z technických důvodů, ale na místo toho jsme byly místní zaměst-
nankyní zámku pozváni do Muzea nové generace. Zde jsme se zcela netradičním způ-
sobem mohly pomyslně přesunout do středověku a dozvědět se spoustu informací 
ohledně založení cisterciáckého kláštera, o životě mnichů, o stavbě kostela sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře. Na závěr jsme ještě vystoupaly přímo na Zelenou horu 
a kochaly se výhledem na zámek a Žďár. Poslední zastávkou prvního dne byl zámek 
Hrádek u Nechanic. Zde jsme navštívily večerní zámeckou zahradu s výhledem na 
zapadající slunce za zámkem a u informační tabule s fotkami zámeckých interiérů 
jsme absolvovaly zrychlenou komentovanou virtuální prohlídku zámku.

Následujícího dne nás čekal dlouhý přesun z východních do západních Čech. 
Postupně jsme opustily dálnici, silnici první, druhé i třetí třídy a po zpevněné polní 
cestě jsme dorazily do opuštěného českého koutu s názvem Skoky u Žlutic. Zde se 
nachází poutní kostel Navštívení P. Marie. Je hodně zdevastovaný, nejenom zvenku, 
ale i zevnitř. Byl několikrát vykraden, dokonce zde v minulosti byly i zazděny vstupy, 
aby se zajistila bezpečnost. Z dostupných informací jsme se dočetly o jeho bohaté 
historii, kdy toto místo navštěvovalo až 30 tisíc poutníků, o zázracích na přímluvy P. 
Marie ve Skocích a taky o neutěšené současnosti. Dle neověřených pramenů odtud 
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pochází úsloví „Panenko skákavá“. O obnovu tohoto poutního místa se snaží dobro-
volníci v rámci projektu Živé Skoky. 

 

Tím, že jsme se v těchto končinách vyskytly kolem poledne, byl zde pro nás zajiš-
těn i vynikající oběd z polní kuchyně mojí dcery. Usadila nás s maminkou na pikni-
kovou deku, rozbalila polní kuchyni a uvařila skvělý mexický guláš podávaný s čer-
stvou zeleninou a trošku méně chlazeným nealkoholickým pivem. Na závěr jsme si 
ještě prohlédly jedinou stojící stavbu ze zaniklé obce Skoky, která se nachází v těsné 
blízkosti kostela – bývalý hostinec s přilehlou stodolou. Toto zajímavé poutní místo 
na nás velmi hluboce zapůsobilo.

Další naše zastávka se nacházela v nedalekém městě Plasy, kde stojí cisterciácký 
klášter, který byl založen již ve 12. století. Zde jsme opět mohly vnímat architekto-
nickou genialitu stavitele Jana Blažeje Santiniho – Aichela, který v 18. století přesta-
věl klášter do současné podoby. Za pomoci dubových pilířů se mu podařilo zpevnit 
bažinaté podloží a zajistit tak stabilitu monumentální stavby konventu kláštera. Jeho 
nevšední návrh na přestavbu klášterního kostela však zůstal nezrealizován z důvodů 
Josefínských reforem, kdy v roce 1785 byl klášter zrušen. Z dalších klášterních staveb 
jsme navštívily i Knížecí pivovar, který byl znovuotevřen v roce 2015 a navázal na ně-
kolikasetletou historii vaření piva v Plasích (pivo mají opravdu dobré).

Konečným místem naší společné třígenerační dovolené bylo město Plzeň. Třetí 
den našeho putování jsme začaly prohlídkou katedrály sv. Bartoloměje. Vystoupily 
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jsme na kostelní věž, kde jsme mohly obdivovat zajímavosti města, např. Velkou ži-
dovskou synagogou, náměstí Republiky, které patří mezi největší evropská náměs-
tí. Po prohlídce města a vynikajícím obědě jsme se vydaly na zpáteční cestu domů. 
Poslední naší zastávkou byl lom Velká Amerika u Prahy.

Když to jednoduše shrnu: jely jsme přes Vysočinu poblíž vesničky Vídeň, proje-
ly jsme obcí Petrohrad a končily jsme v Americe = Cesta kolem světa za tři dny, tak 
mohu s upřímností označit naši cestu jako jedinečnou a nezapomenutelnou dovole-
nou, která pro nás tři byla úžasným zážitkem, nádherně stráveným časem, který jsme 
měly pro sebe s navštívením nádherných míst naší české vlasti.

S doprovodem svatých…
Zuzana Pospíšilová

Každý týden na nás při mši shlíží z obrazu za oltářem patroni našeho kostela 
- sv. Petr a sv. Pavel. Každý týden je mám na očích, a přesto jsem si toho nikdy ne-
všimla. Až nedávno.

Seděla jsem na konci prázdnin v kostele, přemýšlela o tématu článku do Oříku. 
V jednu chvíli jsem zvedla oči a zadívala se právě na oba dva světce. Na obraze vy-
padají jako dva největší kamarádi, objímají se a vlastně jsou si i něčím podobní. Ale 
pak mě zarazí, že každý má upřený pohled někam jinam. 

Je za námi doba prázdnin, dovolených. Často je to pro rodiny doba, kdy se na-
vzájem potkáváme, čas, který trávíme pospolu více než kdy jindy. Uvědomuji si však 
také, že to není vždy jen o odpočinku a pohodě. Každý z členů rodiny má totiž jiné 
představy o společně stráveném čase. Někdo chce vyrazit s celou rodinou, jiný sám, 
někdo k moři, někdo pod stan, na kolo či vysokohorskou turistiku. A skloubit před-
stavy o dovolené se všemi členy rodiny není vůbec jednoduché. Z toho pak prame-
ní různé výměny názorů a místo toho, abychom si o dovelené odpočali, přijedeme 
domů vyčerpaní, občas i naštvaní.

Sv. Petr a Pavel mě svým pohledem přitáhli právě po náročných prázdninách. Viděla 
jsem jejich rozdílnost. Petr patřil k Ježíšovým nejbližším, byl jedním z apoštolů, Pavel se 
setkal s Ježíšem později. Petr odešel hlásat evangelium Židům, Pavel pohanům. Petr ta-
kový, Pavel makový. A přesto je vidím na obraze vedle sebe, dokonce se i objímají. 

Každý člen rodiny je jiný, každého baví něco jiného, ale přesto nás toho spousta 
spojuje. Máme společné kořeny, a to není málo. V souvislosti s obrazem mě napadlo 
slovo PŘIJETÍ. Přijmout každého takový jaký je, se svou jinakostí, se svými názory, 
ale také mu nechat potřebný prostor, který potřebuje k růstu a otevírání se. Násilně 
nerozevírat květ dřív, než rozkvete, ale také nenechat rostlinku zarůst a udusit ple-
velem. Není to jednoduché, sama to z vlastní zkušenosti vím. 

Proto Bůh k nám posílá svaté. Možná jako připomenutí na obraze, možná ně-
které můžeme potkat, ani o tom nevíme. Důležité je se dívat okolo sebe a vnímat tu 
různost. I díky ní se máme učit a pracovat na sobě. 
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PŘEČETLI JSME ZA VÁS

Nabídky Klášterní turistiky
Převzato z webu BB

Idea KLÁŠTERNÍ TURISTIKY je myšlenkově propojená s projektem Církevní 
turistiky, pod jejíž značkou se zaměřuje na specifický charakter fungujících klášterů 
na území České republiky. Cílem projektu je propagace klášterní nabídky v oblasti 
cestovního ruchu veřejnosti.

Nejčastěji se jedná o nabídku možnosti ubytování v areálech klášterů s možností 
účasti na duchovních programech komunity nebo jen v atmosféře ztišení a jiného 
rytmu života. Návštěvníci jsou také zváni do klášterních kaváren, restaurací, muzea 
a galerie. Brožura prezentuje i nabídku klášterních produktů nejrůznějšího cha-
rakteru - cukrovinky, ovocné produkty, svíčky, keramiku, církevní textilie, liturgic-
ké potřeby a další výrobky. Brožura byla realizovaná za podpory nadace Renovabis. 

Tiskovina je dostupná v elektronické podobě https://www.cirkevnituristika.cz/
source/Klasterni%20turistika.pdf¨

Na brožuře Klášterní turistika se před dvěma lety podílelo 27 klášterů a kláš-
terních společenství v České republice a je pozvánkou k návštěvě 18 poutních míst. 
Nabídku ubytování představuje 10 objektů, jako jsou například penziony, hotel, za-
hradní domky. 

Malá informace o knínické kapličce sv. Ludmily
Diecézní zpravodajství, příloha KaTyd č. 36 z 5.- 11. září 2023, zpracoval J. Koch 

Na kapličku zasvěcenou sv. Ludmile a stojící na malém návrší nad Veverskými 
Knínicemi upozornil v minulém čísle Diecézního zpravodajství (č. 36) krátký člá-
nek (autorky píšící pod zn. lef). Podávané informace my domácí sice známe, přes-
to jsme rádi, že se tímto způsobem dostávají do širšího povědomí. Z článku stručně 
zopakujeme: Kaple byla postavena v péči Zastupitelstva obce a vznikla na základě 
návrhů architekta Ondřeje Skály a Jany Janíková z Brna. Byla postavena mj. ze spon-
zorských darů. Před Vánocemi 2021 byla slavnostně odhalena a současně zasvěce-
na P. L. Bradáčem. O rok později v téže době byla doplněna soškou sv. Ludmily 
z dílny sochařky Irenky Armutidisové, neteře soudobé starostky. Starostka Zuzana 
Armutidisová v článku uvádí, že kaple ve tvaru vysokého gotického okna je „oknem 
do duše krajiny“: Ona sama přivezla do základů kaple kámen až z hory Ararat, kde 
snad měla po biblické povodni přistát Noemova archa.

Farníci z Knínic spolu s ostními spoluobčany jsou každopádně na tuto jednodu-
chou novostavbu náležitě hrdí a zvou srdečně všechny zájemce, především ze spole-
čenství Oříku, k prohlídce a krátkému rozjímání. U kapličky je pod lípou instalová-
na lavička, kde si putující mohou posedět a odpočinout. 
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Redakční rada přeje všem čtenářům požehnané dny následujícího 
období, zdraví, pohodu a štěstí, ale především důvěru 

v Boží prozřetelnost!

Z odhalení kapličky v roce 2021

OŘÍK – farní zpravodaj ŘKF Ostrovačice (Říčany) a ŘKF Veverské Knínice
FZ vydává ŘKF Ostrovačice, nám. V. Mrštíka 45, 664 81 Ostrovačice, IČ: 65265793.

Je registrován na MK ČR pod evid. číslem MK ČR E 18122.
Vychází 3x ročně, před Velikonocemi, ke svátku sv. Václava a před Vánocemi.

Určeno pro vnitřní potřebu farností. 

Redakční rada: 
Ludvík Bradáč, Pavlína Kadlčková, Jiří Koch, Jarmila Pololáníková, Marie Ševčáková

Kontakty a příjem příspěvků: 
ThDr. P. Ludvík Bradáč, ŘKF Ostrovačice, 546 427 392, ostrovacice@dieceze.cz

RNDr. Jiří Koch (vedoucí RR), Veverské Knínice 145, 732 843 528, jkzvk145@gmail.com
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky dle potřeby krátit a upravovat, 

resp. odkládat k pozdějšímu tisku nebo zveřejňovat pouze na webu orik.cz.
Tisk: BRKO Brno

Obsah zpravodaje můžete také sledovat na internetových stránkách www.orik.cz.

Toto je 54. číslo FZ 19. ročníku, pod označením Ořík 47. číslo 16. ročníku. 
Vychází 24. 9. 2023.

Uzávěrka příštího čísla bude 26. 11. 2023 a vyjde 17. 12. 2023. 


